PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 35/2017

O Vereador Arilton José Rodrigues requer que Vossa Excelência que, nos termos

regimentais, depois de ouvido o Plenário, indique ao Prefeito Municipal em

Exercício o Excelentíssimo senhor Samuel Lopes de Lima, o seguinte pedido de

Providência:

Para que o Executivo Municipal providencie junto ao Departamento responsável:

• Recolher o lixo da Zona Rural uma vez por mês.

JUSTIFICATIVA:

Que o caminhão de lixo, passasse pelo menos uma vez ao mês, na linha em que passa

o ônibus escolar na zona rural nos locais (córrego Piabanha, Santa Maria, Angelim

e Cobrador), para que seja atendido o pedido dos fiscais do meio ambiente, para

recolher lixos produzidos pela população.

A medida objetiva diminuir os prejuízos ao meio ambiente e os riscos à saúde da

população rural.

Sem esse trabalho de coleta, os moradores da zona rural acabam optando por

queimar ou enterrar o lixo, prática que pode provocar doenças e que também

prejudica o meio ambiente.

A medida de coleta destes lixos representará um importante avanço para a

preservação do meio ambiente em nosso Município.

Certo de que seremos atendidos, com protestos de alta estima e elevada

consideração.

Conceição de Ipanema, 11 de Outubro de 2017.

Arilton José Rodrigues

Vereador